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Det är lätt att tänka tillbaka på de stora tjocka 
sjok av alger som blåste in i den badvik som 
annars skulle haft en huvudroll i min berättelse 
om den perfekta sommardagen. Istället för algerna 
så vände vi oss bort från havet och åkte inåt ön 
för att bada i ett stenbrott eller en insjö. Den 
perfekta sommardagen fortsatte men besvikelsen 
och lukten från havsviken finns kvar i vårt minne. 
Algblomningen återkommer varje sommar och med 
hjälp av rapporter och satellitbilder från SMHI 
har vi lärt oss att hålla koll på var det går att 
bada. Varje sommar är jag på Gotland i nästan två 
månader, är det varmt och ganska vindstilla en 
längre period har jag lärt mig vilka vikar som 
funkar beroende på vindriktning.
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Algblomningen hamnar ibland på stränderna och i badvikar, det är ofta där vårat förhållande till 
cyanobakterierna finns. Det som inte spolas upp på land sjunker till botten och orsakar syrebrist 
och bottendöd. Bild 1

Bild 2
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Kapitel 1 Introduktion

1.1 Giftalgernas återkomst
Östersjön är ett sjukt hav, nästan alla fiskarter är hotade, för 
fiskarna som finns kvar har livsmiljön försämrats rejält de senaste 
hundra åren.1 Bottenvegetationen har på stora arealer ersatts med 
en helt död och syrefattig botten. Längs med kusterna i närheten av 
tätorterna ligger de tungmetaller som länge släpptes ut oreglerat 
på botten och väntar på att absorberas av något levande. 
Varje sommar fylls stora delar av Östersjön av en grön sörja, det 
är cyanobakterierna som blommar. 
Att cyanobakterierna har en kraftig tillväxt under gynnsamma för-
hållanden är inte så konstigt, så har det alltid varit men de 
senaste hundra åren har omfattningen ökat rejält. Från att ha varit 
en viktig del av ekosystemet i Östersjön har den årliga 
algblomningen istället blivit ett hot mot ekosystemet.2 
Cyanobakterier växer extremt snabbt, utan att behöva etablera röt-
ter så kan cyanobakterier på kort tid producera stora mängder 
av biomassa.3 
I mitt examensprojekt har jag tittat på olika sätt att använda  
denna biomassa som ett material för att skapa artefakter. 
I olika prototyper har jag undersökt hur det skulle fungera att 
använda cyanobakterierna på ett sätt som också på sikt skulle kunna 
minska tillväxten av cyanobakterier i havet. Jag vill utveckla en 
metod för att använda alger som gödsel.
Ett av mina långsiktiga mål är att begränsa tillgången av materi-
al till den produkt jag vill producera, alltså att tillverkning av 
produkten ska minska halten av gödsel i Östersjön. Ändå har jag 
valt att av cyanobakterier tillverka mer gödsel, men ett gödsel som 
inte läcker tillbaka till havet i samma utsträckning. 
Inte nödvändigtvis ett gödsel i samma form som används idag utan 
kanske mer i en form som är lättare att ta på och som kan väcka 
andra känslor. Ett taktilt gödsel, ett roligt gödsel och kanske ett 
snyggt gödsel. 
Idag används mestadels industriellt gödsel inom jordbruket, 
det finns i pulverform och som vätska. 
För trädgårdsodling används både industrigödsel och kompost. Det 
finns också några kommersiella biogödsel varav några också använder 
sig av en del alger. Att använda cyanobakterier är för att 
kunna absorbera fosfor och kväve ur vattnet men också för att under 
en lång tid, i takt med att algerna bryts ned till jord kunna 
fördela gödningen i jorden. Jag vill alltså av ”giftalger” skapa 
produkter som används för att förbättra jord och positivt påverka 
den biologiska mångfalden.

1Miljötillståndet i egentliga Östersjön. https://www.havet.nu/?d=27  Uppdaterad 2019 02 22
Hämtad 2020 04 02.
2 Helena Skeri. Eutrofiering i Östersjön och dess effekter på ekosystemet. Uppsala Universitet, 2014.
3 TT/Svd. https://www.svd.se/alger--bla-tillvaxt-under-havsytan. 2016 05 19. Hämtad 2020 04 01.
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1.2 Syfte och mål
Jag vill med mitt projekt undersöka på vilka sätt en produkt kan 
vara fördelaktigt både för slutanvändaren och för platsen där vi 
bryter/skördar materialet. Under arbetet vill jag också arbeta med 
både havet och människan som intressenter. Med intressenter menar 
jag de som påverkas av en produkt, det kan vara påverkan vid pro-
duktion eller användande. 
Det är viktigt för mig att ur ett ekosofiskt perspektiv försöka se 
en helhet där inte människan är central, även om man arbetar med 
och för människor.  
Jag var tidigt i min process inne på att skapa en produkt för 
jordbruket då det delvis är där orsaken till algblomningen finns. 
Syftet är att skapa en produkt som skulle kunna minska mängden 
gödsel i Östersjön. 

Ett av målen är att slutprodukterna ska gå att serietillverka och 
konkurrera med befintligt produktutbud inom kategorin. Produkterna 
ska i så stor utsträckning som möjligt vara tillverkade av 
cyanobakterier. Genom att ta upp algerna kan man förhoppningsvis 
minska mängden gödsel i Östersjön.

Cyanobakterier i Östersjön. Bild 3
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1.3 Research
Research har återkommit i alla steg under mitt examensprojekt. 
På många sätt har allt flutit ihop. 
Materialutforskningen är också research. I det här stycket 
sammanfattar jag mest det jag fått lära mig om hur man kan använ-
da cyanobakterier som gödsel och om hur odlare skulle kunna använda 
produkten.
I början av projektet intervjuade jag William Hogland som är 
ansvarig professor för släkprojektet på Linnéuniversitetet.1 
Släk är namnet på blandade alger som flutit iland och släk har 
traditionellt använts som gödsel av bönder längs med kusterna. På 
Öland, Gotland och delar av östersjökusten har det varit reglerat 
så att varje gård hade sin egen släktäckt där man skördade sitt 
gödsel. Då fanns det ett stort värde i de ilandspolade algerna, det 
gödsel man fick ut av sin tamboskap var inte tillräckligt. 
Längs med Östersjöns kuster samlas det massor av släk, 
höststormarna kan spola upp tjocka lager som historiskt alltså har 
använts som gödsel. Släkprojektet går lika mycket ut på att få bort 
algerna från stranden där de anses vara en olägenhet. Hogland 
berättade om hur de testat olika användningsområden för algerna och 
att gödsel var ett av dem. 
Ett problem när man skördar algerna på stranden är att algerna på 
stränderna är utblandade med vegetation från botten, de ytlevande 
algerna är så länge de finns på ytan relativt rena medan bottenvege-
tationen väldigt ofta innehåller cadmium och andra tungmetaller.
Ett annat möjligt användningsområde för släk var tillverkning av 
biogas. 
”Om det är för höga halter cadmium får vi inte göra något alls, då 
blir det till och med svårt att bli av med det då det räknas som 
miljöfarligt avfall, det hade då varit enklare att bara låta det 
ligga på stranden. Men även industrigödsel kan innehålla en del 
tungmetaller. Det är mer en fråga om var det kommer från, med nya 
regelverk kanske det blir lättare att använda släk som gödsel” be-
rättar William Hogland.4

Efter att ha pratat med Hogland blir det tydligare att det också 
finns ett regelverk som gör det svårt att använda biogödsel som man 
skördat själv eller kanske till och med odlat själv.4 
Jag har tittat på det regelverk som styr vilka biogödsel som vi får 
använda och hur vi får använda det, det är ofta råvaruursprunget 
som styr om det får användas till jordförbättring.5

4Intervju med William Hogland Linnéuniversitetet 2020-02-12  
5Avfall Sverige. Certifieringsregler SPCR 120. https://www.avfallsverige.se/kunskapsbanken/certifierad-atervinning/certifie-
ringsregler/  Version 2020 03 17.  Hämtad 2020 03 25



5 6Ylva Melin. Alternativ användning av Marina fintrådiga alger. Länsstyrelsens rapport 2001:41
7Intervju med självhushållare Göran Bern. 2020 03 20.
8 Intervju med personal på Plantagen i Bromma. 2020 03 20.

Kan alger fungera som en ersättare till industrigödsel? Här har jag 
utgått från den forskning som finns idag, historiskt har vi använt 
mycket alger som jordförbättring. I en studie som gjordes på Åland 
jämfördes cyanobakterier/alger mot industrigödsel och stallgödsel. 
Även om cyanobakterierna innehåller mindre mängd fosfor och kväve 
så blir resultatet på många grödor bättre.6

En annan del av min process har varit att förstå behoven för slut-
produkten och prata med odlare. Hemmaodlare var lätt att hitta men 
för industriellt jordbruk pratade jag både med bönder, hobbyodlare 
och handelsträdgårdar. 
Självhushållaren Göran Bern berättar att han förkultiverar i det 
han har tillgängligt.
”Jag kan ta en mjölkförpackning och klippa av på mitten, då har jag 
två krukor. Det är ibland problematiskt med jorden, det är inte 
alltid som det vill växa. Att vårda jorden är väldigt viktigt, jag 
använder mest vanlig kompost baserad på trädgårdsavfall och 
bokashi (med mikroorganismer komposterade matrester förf anm)”, 
berättar Göran.7

Via handelsträdgården fick jag också en bättre förståelse för 
hemmaodlarens behov och deras konsumtionsmönster. Hobbyodlare 
är ganska lika det storskaliga jordbrukets men utan samma krav på 
effektivitet och i mindre skala. 
”Vi har biologiskt nedbrytbara krukor för att använda till förkul-
tivering, dom är tillverkade av cellulosa. Vanligast är ändå att 
man använder en plastkruka. Många planterar om efter förodlingen 
men om man skulle slippa det skulle övergången till att vara ned-
grävd i jord kunna göras på ett skonsammare sätt”, berättar Maria 
på Plantagen i Bromma.8 Det finns plastkrukor i bioplast (majs) men 
de allra flesta är tillverkade i icke nedbrytbar plast. 

Krukor ur det sortiment som 
säljs idag. Bild 4
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Släk uppspolat i Slite på Gotland. Det är på stränderna som bönderna historiskt skördat sina alger. 
Bild 5

Kapitel 2
Teoretisk undersökning

2.1 Designprocess
I min process har jag ägnat mig mycket åt research om alger och hur 
vi har använt alger historiskt. Jag har inte försökt att bli 
expert på cyanobakterier och alger men ville hinna lära mig så 
mycket som tiden tillät. Själva designprocessen pågår genom alla 
delar jag beskriver i text i den här uppsatsen. Ett samtal och 
samarbete mellan teori, praktik och allt däremellan.  
Det handlade till en början om att läsa den forskning som finns 
kring cyanobakterier i Östersjön och hur cyanobakterier skulle 
kunna användas till att förbättra jord. Jag har också besökt 
handelsträdgårdar, bönder och hemmaodlare. Mellan mer teoretisk 
kunskapsinhämtning har jag varit i och vid havet. 
Att besluta vilken produkt jag skulle göra var också en del av 
processen. När jag gick över till att aktivt försöka forma en 
produkt var researcharbetet till stor hjälp, Jag var då ganska 
säker på vilka produkter som jag ville arbeta med men hade 
samtidigt inte en aning om hur de skulle se ut. 
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2.2 Metoder
Metoderna jag har använt valde jag för att det skulle fungera både 
med havet som intressent och med en mänsklig användare av den 
produkt som blir resultatet. 
Jag tror att många av de antropocentriska designmetoderna också 
kan fungera för arbetet med havet, kanske att ett förmänskligande 
av havet kan hjälpa.
Med antropocentriska designmetoder menar jag att man traditionellt 
har utgått från människans behov. Nästan alla designmetoder vi 
använder idag är anpassade för människan som tänkt målgrupp. 
Att förmänskliga, besjäla havet och tänka på det som något annat 
än en massa vatten eller ett ekosystem utan själ kan vara ett sätt 
att kunna sätta sig in i havets situation. 
Den antropomorfa inställningen kan öka förståelsen för havet.9 
Inspirerad av de stilistiska knep Rachel Carson använde när hon 
skrev Under havsvinden och Havet, alltså att ge naturen 
mänskliga egenskaper. För mig har det blivit lättare att arbeta med 
havet efter att jag började tänka på det som något med en själ och 
en vilja. Ett exempel på en enligt mig bra antropomorf beskrivning 
av havet inom designfältet är Karin Bodins uppsats The New Man and 
the Sea från 2016, då fick deltagare i en workshop skriva avskeds-
brev till havet.10 
Vad skulle havet vilja om det var en människa? Och hur skulle vi 
behandla havet om det var en medmänniska? 
Den empatiska designmetoden är också inspirerad av Tim Browns bok 
Change by Design och den metod för Empathic Design som boken 
beskriver.11 Brown beskriver många sätt att arbeta helt utifrån 
människans behov och dess natur men just den empatiska metoden var 
den jag försökte använda mig av i arbetet med havet. 
Att jag valde den designmetoden trots att den ibland på engelska 
beskrivs som ”Human centered design” är just för att jag med 
empatins hjälp sätter mig in i en situation som jag själv inte 
upplevt. Anledningarna till att använda empatisk designmetod är 
samma som anledningarna till att jag tittat på hur Rachel Carson 
arbetade för att skapa förståelse för naturen genom att beskriva 
naturen med mänskliga egenskaper. 
För att som människa förstå ett hav har jag använt empati.
För mig personligen är det ett sätt att försöka förstå havet med 
bara grundläggande kunskaper i biologi och ekologi. Man behöver 
vara nära naturen och se säsongerna skifta. Man behöver också 
förstå vad människan har gjort mot havet. När jag skiftade fokus 
och började arbeta med min slutprodukt, en produkt för människor 
försökte jag på samma sätt använda empatisk designmetod. 
Jag odlar väldigt lite själv men genom besök i trädgårdar och 
intervjuer med odlare fick jag en bättre förståelse. 

9 Rachel Carson. Under havsvinden. Tiden. 1953.  
10 Karin Bodin. The New Man and the Sea. 2016. Kandidatuppsats. Konstfack.                                
11 Tim Brown. Change By design. Harper Collins. 2009. p34-36
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Tyvärr kan jag inte skicka ett probekit (ett verktyg för att förstå 
en intressent, vanligt inom co-design)  till havet. 
Jag kan inte heller intervjua havet.
Men havet talar ganska tydligt ändå. Åtminstone om den som försöker 
lyssna, lukta och iaktta vet hur det bör vara och har varit under 
ytan. Att botten ska leva och att fiskarna ska må bra. 
Tittar vi ner under ytan ser vi idag något annat.
Jämfört med mig själv som instinktivt svarar ”bra” när någon frågar 
hur jag mår är havet väldigt mycket ärligare och direktare.  

Det är bara i Bottniska viken 
som det inte finns ett över-
skott av fosfor. Jämför man 
fosforkartan med de områden 
som sommartid drabbas av 
algblomning blir det 
tydligt vilka faktorer som 
gynnar cyanobakterier. 
Bild 6
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2.3 Kontext 
Östersjön är idag rejält övergödd vilket leder till kraftigare 
algblomningar än normalt och det i sin tur leder till bottendöd och 
dåliga förutsättningar för djurliv.12 Just djurlivet och den 
biologiska mångfalden är det enda andra område som utifrån 
Stockholm Resilience centers koncept ”planetens begränsningar” är 
lika hårt ansatt som störningarna i det biokemiska flödet.13 
I rapporten ”Kvävets betydelse för cyanobakterier och andra 
vertikalmigrerande alger” av Heléne Annadotter blir det 
tydligt hur sammanhanget mellan mängden kväve och fosfor påverkar 
mängden alger i havet.14 
Det är i denna miljö jag vill försöka påverka de grundläggande 
orsakerna. Genom att minska mängden gödsel både genom att lyfta ut 
det som redan finns där i form av alger och använda algerna som ett 
gödsel som inte i lika stor utsträckning hamnar i havet. 
Gödslet i Östersjön kommer från jordbruksmark och från skogsbruket. 
Det industriella gödslet är flyktigt och hamnar i vattendrag som för 
det med sig ut i Östersjön. Alger som jordbehandling skulle natur-
ligt bli en del av jorden och grödan utan att i samma utsträckning 
riskera att spolas ut i havet. 
Jag vill skapa ett system som är cirkulärt på riktigt. 

12 Henrik Hamrén. Baltic Eye Sjuårigt projekt visar att det går att rädda övergödda kustområden. 
https://balticeye.org/sv/overgodning/levande-kust/  Hämtad 2020 03 25
13 Stockholm Resilience center. 
https://www.stockholmresilience.org/research/planetary-boundaries  Hämtad 2020 03 25
14 Helena Annadotter. Kvävets betydelse för Cyanobakterier och andra vertikalmigrerande alger. Svenskt Vatten AB. 2006.

I mitt arbete har jag strävat efter att 
skapa en produkt som passar in i ett 
kretslopp. Bild 7

Skörda cyanobakterier i havet
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Planetens gränser enligt den modell som Stockholm Resilience center har skapat.
Biochemical flows är än så länge bara representerat av kväve och fosfor. 
Den yttre streckade cirkeln är ”the point of no return”. Bild 8



2.4 En totalt cirkulär produkt
Jag ville arbeta med ett material som går att använda cirkulärt 
utan att behöva tillföra allt för mycket energi eller bearbeta 
materialet. 
Utifrån principerna för Cradle to Cradle (C2C) design ville jag 
skapa en produkt som till hundra procent ingår i ett kretslopp. C2C 
går enkelt beskrivet ut på att efterlikna naturens kretslopp fast i 
en industriell process.  
Ett system där alla råvaror är en del av kretsloppet och där bara 
det mest nödvändiga används. Principerna för C2C är enkelt förkla-
rat att allt material ska ses som näringsämnen i ett fungerande 
ekosystem där inget går till spillo. 
Detta gäller både organiskt och tekniskt material.  
Företag som arbetar utifrån C2C ska också värna om och berika 
naturens ekosystem och den biologiska metabolismen. 
Mitt fokus har legat på att öka de positiva effekterna och 
eliminera de negativa. I det här fallet är övergödning, algblomning 
och bottendöd några av de negativa och en rikare jord, ett friskare 
hav och minskat gödselläckage några av de positiva.
Den cirkulära ekonomin bygger på att man i en tillverkningsprocess 
skapar ett slutet flöde. Där allt ses som material/näringsämnen för 
nästa steg eller en annan process. Det man vill undvika är att som 
den traditionella tillverkningsindustrin ta upp material ur 
litosfären och när användaren är klar med en produkt inte ta vara 
på materialet utan att i stället elda upp det eller lägga 
på deponi. 
I min strävan efter en cirkulär produkt är jag både inspirerad av 
boken Designing for the circular economy och Mångfaldens utmark av 
Kelvin Ekeland.15 16

I arbetet har jag försökt att utgå från metoder för cirkulär design 
men också tittat på hur jordbruket fungerade innan det industriali-
serades. 
De gamla systemen var ofta flera hundra procent mer effektiva innan 
det fanns lättillgänglig energi och industriellt gödsel.17 
I det fäbodsbaserade jordbruket som Ekeland studerat blir detta 
tydligt, ett exempel är mjölkproduktionen där moderna mjölkbönder 
behöver göra av med sju gånger så mycket energi för att producera 
mjölk i jämförelse med när djuren betade på fäbodvall sommartid. 
Detta samtidigt som naturen i anslutning till fäbodvallen gynnades.
Jag ville att vinsten för naturen och brukaren skulle vara märkbart 
större än insatsen, ett system där avtrycket är positivt, inte bara 
neutralt. 

11 15 Kelvin Ekeland. Mångfaldens utmark. Carlsson 2014.
16 Martin Charter. Designing for the circular economy. Taylor & Francis. 2018.
17 Kelvin Ekeland. Mångfaldens utmark. Carlsson 2014.



Om vi tar upp alger och tar med gödsel från Östersjön kan jag tycka 
att vi är en bit på väg, om användandet av alger dessutom minskar 
läckaget av gödsel in i Östersjön blir det ännu bättre. 
Att bearbeta algerna så lite som möjligt var också ett delmål, del-
vis för att korta ner tiden som det tar att bryta ner algerna när 
växterna behöver näringen men också för att minska 
energiförbrukningen i tillverkningsprocessen. 

Stockholms Resilience center har utvecklat ett koncept som heter 
Planetens gränser (bild 8) som tydliggör vad jorden tål när det 
gäller de nio vanligaste miljöproblemen. Utifrån Planetens gränser 
är just konstgödsel (tillsammans med biologisk mångfald) det områ-
de där planeten ligger sämst till, vi har redan tagit ut för mycket 
kväve och fosfor. Mycket av det kväve och fosfor vi har använt har 
hamnat i haven. 
Cyanobakterier absorberar mycket kväve, fosfor och koldioxid. 
I Östersjön orsakar fosfor algblomning och bottendöd. 
På land skulle giftalgerna kunna fungera som en ersättare 
till industrigödsel.18, 19

Jag har i mitt arbete utgått från principerna för den cirkulära 
ekonomin och i allt strävat efter att hela tiden se havet, odlings-
markerna och vattenvägarna däremellan som mina intressenter 
tillsammans med de människor som ska köpa produkten.20 

12

18 Ylva Melin. Alternativ användning av Marina fintrådiga alger. Länsstyrelsens rapport 2001:41
Helena Skeri. Eutrofiering i Östersjön och dess effekter på ekosystemet. Uppsala Universitet, 2014.
19 Advantages and Disadvantages of Biofertilizers. https://www.hunker.com/13404698/advantages-and-disadvanta-
ges-of-biofertilizers hämtad 2020 03 27
20  Martin Charter. Designing for the circular economy. Taylor & Francis. 2018.
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2.5 Att lära känna Giftalgerna
Blågröna alger eller cyanobakterier? Det vi till vardags kallar 
giftalger eller kanske blågröna alger är egentligen inte en alg 
utan en bakterie. I den här texten kommer jag att kalla 
cyanobakterierna för lite allt möjligt, orsaken till det är: 
1, att det är tråkigt att upprepa samma ord en massa gånger. 
2, till vardags kallar vi Cyanobakterier för giftalger eller 
blågröna alger minst lika ofta som vi säger Cyanobakterier. 
Dessutom gillar jag ordet giftalger, det finns dramatik i det. 
Enkelt kan skillnaden mellan alg och cyanobakterie förklaras som 
att cellen i en cyanobakterie saknar en sluten kärna medans en alg 
har en sluten cellkärna. I övrigt är dom lika på många sätt, båda 
tar till exempel det mesta av sin energi från sol och koldioxid, 
Nodularia, Dolichospermum och Aphanizomenon är de vanligaste av de 
cyanobakterier som bildar kolonier och som vi tycker är jobbiga på 
sommaren. Nodularia och Dolichospermum kan dessutom producera gift. 
Nopdularin är det gift som i Östersjön dödat hundar och boskap 
efter att de druckit stora mängder vatten med cyanobakterier i. 
Giftet har en relativt kort halveringstid och bryts ned väldigt 
mycket snabbare än resten av den blågröna biomassan. 
Cyanobakterierna är alltså fotosyntiserande organismer som 
producerar massor av syre och binder koldioxid. Kväve omvandlas 
till aminosyror och annat som behövs för den snabba tillväxten som 
algerna har. Cyanobakterier är en av de organismer som har snabbast 
tillväxt. Precis som jag har velat förstå havet har jag försökt 
lära mig en del om cyanobakterier. 
Mitt eget förhållande till cyanobakterier är ungefär som för de 
allra flesta som sommartid är mycket vid och i Östersjön, tills nu 
har jag kämpat för att undvika all kontakt.
Cyanobakterierna är vertikalmigrerande, alltså kan dom dyka upp 
oväntat på ytan och gårdagens satellitbilder från SMHI är inte 
alltid att lita på. På bara något dygn kan en vik med klart vatten 
bli täckt av cyanobakterier. 

Uppförstorade cyanobakterier. Bild 9
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Jag ville också leta efter det positiva med giftalgerna. Namnet ger 
inga vidare förhoppningar men när man snabbkollar innehållsförteck-
ningen känns det bättre. Den gröna eller bruna sörjan innehåller 
ungefär 60 % av de relevanta näringsämnena (kväve och fosfor) 
jämfört med industrigödsel. Om man dessutom minskar läckaget kan 
effekten vara minst lika bra som för kemisk jordförbättring.21 
Sverige släpper ut 114 600 ton kväve och 3 340 ton fosfor i haven 
varje år. Mindre än en fjärdedel är naturligt läckage medan 
resterande läckage är orsakat av människor och kommer då främst 
från jordbruket.22 
Vad gör då cyanobakterierna? Jo, i sitt fotosyntiserande skapar 
cyanobakterierna syre och binder upp koldioxid, samtidigt 
absorberar algerna kväve, fosfor och en massa andra näringsämnen. 
Algblomningen renar havet men då ingen tar upp algerna återgår allt 
till havet igen framåt hösten. Detta är ett destruktivt kretslopp 
då syrebristen de skapar på botten också frigör ytterligare fosfor 
som varit bundet i järn i bottensedimenten.23 
Cyanobakterier var en av de första levande organismerna på planeten 
Jorden och det första syret skapades troligen av just cyanobakte-
rier, den första jorden också. Utan att överdriva så kan man tacka 
cyanobakterierna för att vi existerar. Många av de förutsättningar 
för liv som finns på jorden har vi giftalgerna att tacka för.

21 Ylva Melin. Alternativ användning av Marina fintrådiga alger. Länsstyrelsens rapport 2001:41
22 Ingemar Berglund. Näringsbelastningen på Östersjön och Västerhavet. Havs- och vattenmyndighetens rapport 2016:12. 
23 Helena Skeri. Eutrofiering i Östersjön och dess effekter på ekosystemet. Uppsala Universitet, 2014.

Cyanobakterier. 
Bild  10
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Kapitel 3 
Praktisk undersökning och produktdesign

3.1 Skörden
I mitt projekt har jag skördat cyanobakterier och blandade 
oidentifierbara alger ur Östersjön, planen från början var att hämta 
släk på Gotland men på grund av Covid19 har jag undvikit resor, det 
blev en resa till Gotland första veckan under examensarbetet och 
efter det har jag bara skördat i Stockholms skärgård. 
Cyanobakterierna jag hittat har oftast varit utblandade med alger, 
ålgräs och blåstång. I en större produktion skulle cyanobakterierna 
skördas under blomning och på ytan. 
När alger i andra delar av världen odlas för att användas som 
gödsel sker skörden med finmaskiga nät. 
Kanske att en flytande skördetröska skulle vara ett alternativ? 
Jag har åkt till havsvikar och plockat uppspolade alger längs med 
stranden och en bit ut i vattnet. Min utrustning har varit vadar-
byxor och olika krattor, en vanlig kratta och en som jag svetsade 
för ändamålet. I större skala skulle algerna kunna lyftas från ytan 
med ett nät. Skördandet kunde för mig också fungera som en ventil 
under den period av arbetet när skolan var stängd. 
Att få komma ut och gå runt i det hav som jag vill hjälpa har 
hjälpt mig att hitta energi. Det är viktigt att skörd i större 
skala görs så skonsamt som möjligt. När cyanobakterier börjar anses 
ha ett värde kan det uppstå juridiska frågor som kanske måste reg-
leras på samma sätt som fiskerättigheter. I dagsläget är det en 
ickefråga, nu ses cyanobakterierna enbart som en plåga.

Algmatta på en klipphäll i Erstaviken. Bild 11
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3.2 Inspiration
Mitt designförslag är en produkt för jordförbättring, alltså 
egentligen en produkt för växterna och för den som odlar. 
En av mina metoder för att söka inspiration är en heldag med så 
många av Stockholms museer som möjligt, under dagen följer jag ett 
strikt schema med en timme på varje stopp och promenad som 
transport, viktigt är att inte gå snabbaste vägen mellan stoppen. 
Till min dag på museerna hade jag skrivit en enkel brief: hitta 
inspiration till en kruka/behållare att odla i. 
Det var alltså forminspiration jag var ute efter inne på museerna.
Med start på Medelhavsmuseet lyckades jag också klämma in 
Medeltidsmuseet, Nationalmuseet, Moderna museet och 
Nordiska museet. 
På kvällen samma dag hann jag ut till Etnografiska museet som har 
kvällsöppet på onsdagar. 
Metoden är delvis baserad på platserna jag besöker men minst lika 
viktigt är själva gåendet. Promenaden som kreativ motor är inte en 
ny metod och förutom att jag själv gillar att gå så har jag också 
hittat stöd för metoden, bland annat i Rebecca Solnits Wanderlust 
och A field guide to getting lost.24

I skapandeprocessen är det för mig viktigt att ha dörren öppen för 
det oväntade och det okända, att gå både med ett mål och utan kan 
för mig fungera som ett sätt att upptäcka det jag inte visste att 
jag ville upptäcka. Att gå planlöst är ett sätt att kanske hitta 
det man inte känner till. Att besöka museer som man kanske inte har 
varit på tidigare kan också vara ett sätt. 
Även Francesco Careri har skrivit om att gå som en metod för 
skapande och att själva gåendet också kan vara skapandet.25 
Att gå är för mig också en metod för att uppnå ett tillstånd av 
högre närvaro och inkännande. 
Av museerna så var det främst på Medelhavsmuseet som jag tog ett 
steg framåt, Osiris som var den egyptiska fruktbarhetsguden 
hyllades ibland med frön ingjutna i lera, så kallade Osirisstenar. 
För att odla placerade man ut fröna som hade skyddats av leran och 
som vid regn, när leran löstes upp också började gro. Där någon-
stans började min idé om ”seed bombs” alltså fröbollar av alger 
också att gro.26

24 Rebecca Solnit. Wanderlust. Daidalos. 2019.
25 Francesco Careri. Walkscapes. Culicidae architectural press. 2017.
26 Osiris Beds. https://www.metmuseum.org/art/collection/search/553820 hämtad 2020 03 16
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Jag har också tittat mycket på hur vi odlade förr och hur 
jordbrukare i U-länder använder biogödsel idag. 
I materialutforskningen letade jag främst efter egenskaper men 
kunde samtidigt inspireras av former som finns i blåstången och hur 
Cyanobakterier rör  sig upp och ner i havet. Hur vi odlar idag har 
också varit en inspirationskälla, då främst småskalig odling men 
också det industrialiserade jordbruket. Att skriva en brief åt sig 
själv och snabbt skissa i lera har också funkat bra efter att jag 
lämnade researchfasen och började utforska form. 
The Seedpod (bild 12) som Rasmus Malbert gjorde i Durapulp från 
skogsbolaget Södra är också en inspirationskälla till att ha med en 
produkt där fröna är inbyggda. Malbert designade Seed pod för att 
marknadsföra det cellulosabaserade materialet Durapulp som är 
biologiskt nedbrytbart. Seed pod kastas som en frisbee och landar 
förhoppningsvis så att fröna inuti kan slå rot och skalet i dura-
pulp kan brytas ned. Jag läste också Masanobu Fukuokas One straw 
revolution, om biogödsel och hur växtlighet för matproduktion kan 
se ut på ett annat sätt.27 Fukuoka förespråkade också ”seed bombs” 
som ett sätt att sprida viktiga växter.
I formarbetet med krukan har jag tittat mycket på Hilma af Klints 
altarbilder, pyramiden är återkommande och har varit inspiration.

Durapulp av Rasmus 
Malbert. Bild 12

27 Masanobu Fukuoka. One straw Revolution. Nyrb Classics. 2009.

Osiris bädd. Bild 13
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3.3 Materialutforskning
Cyanobakterierna har hela tiden varit det material som jag har 
velat arbeta med. Just under vårvintern är det brist på 
cyanobakterier, vattnet är klart och kallt. Jag har arbetat mycket 
med alternativa material, de alger jag lyckats få tag på. Jag har 
försökt att mekaniskt pressa alger och bakat en algmassa. 

Den form av alg som många är bekanta med och gillar är Nori, det 
pappersliknande ark som rullas runt en bit sushi. Blåstången som är 
en makroalg är nog också bekant för dom allra flesta. Två alger som 
förknippas med något positivt. Giftalgerna ser vi däremot 
gärna på håll, eller rättare sagt helst inte alls. 
I steg ett arbetade jag med just Nori och blåstång. Material jag 
valde i prototyparbetet för att det i februari är svårt att hitta 
färska cyanobakterier, tillväxten är för liten under vintern. 
Med Nori kunde jag bygga lite som med papier mache, Det blev 
förvånansvärt starkt. Det är också en alg som är ganska lik 
Cyanobakterier om man tittar på materialegenskaper som vidhäft-
ningsförmåga. Många av formexperimenten blev krukor (bild 13). 

Blåstången testade jag att mala ner till en finfördelad massa och 
låta stelna i ett försök att skapa ett tunt skivmaterial. Den blev 
för spröd. Jag testade också att ugnsbaka samma algmassa och med 
tryck försöka skapa ett skivmaterial, även då blev det för sprött. 
Med oidentifierade alger som jag hämtade på Gotland testade jag 
olika metoder för att pressa materialet. Mellan skivor av 
gjutplywood lät jag algerna torka under press. Resultatet blev en 
matta eller kanske en pappersliknande skiva. Cyanobakterier och 
mikroalger var de material som fungerade bäst.
I experimentet med ilandspolade alger, släk som jag kunde 
skörda på Gotland, började jag förstå att det skulle fungera att 
mekaniskt forma algerna, att med högt tryck pressa  en form som 
med rätt förutsättningar också blir ganska stark. Det skulle vara 
fullt möjligt att forma artefakter av alger utan att kemiskt 
manipulera materialet. Algerna från Gotland hade brutits ner i 
några månader när jag skördade från stranden och var långt ifrån 
perfekta då de också blandats ut med en del ålgräs och blåstång. 
Ändå fanns det en del vidhäftningsförmåga kvar. 
Slutsatserna av materialutforskningen blev att jag insåg att 
bristen på färska cyanobakterier skulle begränsa mig. Istället för-
sökte jag hitta alternativa material för att kunna producera pro-
totyper. Olika kompositer av alger blandat med andra material blev 
lösningen. Jag testade att blanda alger med lera och gips. Till 
sist lyckades jag ändå med högt tryck få ett rent material med 
egenskaper som skulle funka att bygga produkter av. 
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Alglabbet under uppbyggnad. Bild 16

Två olika blandningar av alger som mixats. 
Efter torkning under mekaniskt tryck fick 
jag mina första ark som jag kunde testa att 
forma.  Bild 15

Nori är tillverkat av mikroalger som odlas i 
bassänger. Kruka i fem lager Nori. Bild 14
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3.4 Workshops
Gestaltung Jam är en serie korta workshops där alla avgångsstu-
denter hjälper varandra. Under mitt ”jam” fick jag hjälp att ut-
forska vad en kruka kunde vara. Under workshopen samarbetade jag 
med designstudenter från Ma2 och Ba3. Även om alla som deltog i 
workshopen var industridesigners så var det deltagare med olika ut-
tryck och olika relation till krukor för odling. Jag bad deltagar-
na om tre krukor där en skulle vara så lik en ”vanlig” kruka som 
möjligt och de två andra skulle avvika från det vanliga men åt två 
olika håll. 
Resultatet var en stor variation. Formmässigt var resultatet inget 
som jag senare använde men det var till hjälp att kunna se spannet 
på tänkbara krukor när jag skulle börja forma min egen. 
Jag har också använt mina barn i flera workshops, en workshop då vi 
i lera byggde olika krukor, jag gav mina döttrar en brief att ska-
pa en kruka som var spetsig och rita hur man kunde odla i den. Vi 
tittade också på bilder av Hilma af Klints verk och ritade. 
Under workshop två med barnen sköt vi slangbella som vi först 
byggde tillsammans. Syftet var att undersöka slangbellan som ikon 
för något lekfullt och busigt. Slangbellan är enkel att använda och 
båda barnen ville hela tiden skjuta mer.

Workshop med barn och skjutvapen. 
Vad skulle kunna gå fel? 
Syftet var att utforska leken och vad en 
slangbella inspirerar till. 
Bild 17

Gestaltung jam, en hel dag med workshops. 
Under min workshop fick alla göra krukor. 
Bild 18
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3.5 Designförslag
Utifrån odlares behov och hur marknaden ser ut idag har jag arbetat 
med olika produkter för jordförbättring. Att odla kan vara så 
mycket, ett industriellt jordbruk med monokultur, ett småskaligt 
jordbruk med permakultur eller en trädgårdsodlare som antingen 
odlar för att äta eller för att ha en vacker trädgård. Jag har 
försökt att göra produkter till flera olika typer av odling.
Tre produkter till tre olika användare var mitt första utkast, en 
matta av cyanobakterier, en kruka och ett såddkit bestående av 
slangbella och fröbollar. Efter den feedback jag fick på mina 
presentationer har jag gått vidare med en av produkterna. Dom andra 
två produkterna produkterna har jag kvar relativt oförändrade som 
förslag på hur en fortsättning på det här projektet skulle börja. 
Den produkt jag tagit vidare och som jag presenterar på 
slututställningen är startpaketet för spontanodlare. Fröbollar av 
cyanobakterier blandat med lera och en slangbella. Mattan och 
krukan finns kvar som en möjlig fortsättning men just nu i ett 
mindre bearbetat utförande. 

Ängsfrön från pratensis. Bild 19
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Fröbollar, på första prototyperna testade jag fröna som ett dekorativt element. 
Till utställningen tänker jag mig att fler frön ska finnas i det yttre skiktet men 
tryckas in mer för att skyddas. 
Vid en första anblick finns det inte mycket kvar av cyanobakterierna men när 
man luktar på bollarna finns havet där.  Bild 20
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Matta för gödsling av större yta eller att 
använda som kombinerad marktäckare och 
jordförbättring. Bild 21

Kruka pressad av cyanobakterier. Med 
gödning i en nedbrytbar kruka kan 
plantan få en bra start på livet. Bild 22

En enkel cirkulär modell som jag också tror skulle fungera. Både rent 
praktiskt och kommersiellt.  Bild 2
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Mattan
En matta av algmaterial för att använda som en marktäckare som sam-
tidigt förbättrar jorden, det är produkt ett. Mattan är tänkt att 
användas både av kommersiella odlare/bönder och av hemmaodlare. För 
jordbruket ville jag ha en lättanvänd produkt som gärna kunde ha 
fler funktioner än bara gödsel. Ett annat krav var att användandet 
skulle kunna fungera över stora ytor. En funktion som jag inte har 
sett inom jordbruket är marktäckare som är helt nedbrytbara. Vill 
man bara gödsla rullar man ut mattan efter skörden och får nytta av 
den som gödsel säsongen efter. Jag tänker inte att den används 
på åker utan till exempel för fruktodling, bär eller sallad. 
Vill man ha de marktäckande egenskaperna öppnar man upp bara för 
den växtlighet som man vill prioritera och täcker marken runt 
omkring med mattan innan annan växtlighet fått fäste. Precis som i 
havet begränsar algerna solens instrålning, i ett odlingslandskap 
kan det vara positivt att bara låta det som ska växa få solljus. 
Produkten kan säljas på rulle eller som ark. Användarscenariot är 
att man rullar ut den där jorden behöver näring och låter naturen 
sköta resten. Skulle man vilja skynda på processen så kan man 
hjälpa till att hacka ner den i jorden. 

Algmatta med glesare 
mönster. Bild 23

Algmattan i ett scenario runt 
en blomsterstjälk. Bild 24
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Krukan
En kruka att använda till förkultivering är produkt två. Algerna 
kan i färsk form formas på ungefär samma sätt som lera eller 
papier mache. Tyvärr kunde jag inte få tag i färska cyanobakterier 
då blomningen och överflödet finns i juli. Istället pressade jag de 
alger jag kunde hitta. Materialet är papperslikt och håller 
relativt bra även när det blir blött.
Det är också viktigt att krukan inte är för hård eller tät då den 
ska falla sönder enkelt när den sätts i jord och exponeras för fukt 
både inifrån och utifrån. När den är torr på utsidan ska den däre-
mot hålla. Jag ville i krukan likna det produktutbud som finns idag 
men ändå lägga till en form som gjorde produkten till min. 
Mycket av inspirationen är från den egyptiska fruktbarhetsguden 
Osiris, det är alltså pyramidformen som Osiris inspirerat mig till. 
Jag har också inspirerats av Hilma af Klints altarbilder där 
pyramid/triangel är återkommande och som i till exempel altarbild 
nr 2,  också något som inspirerat mig mycket.
Någon slags uppochnervänd pyramidform blev slutresultatet. En pil 
ner i marken. En form som också ganska enkelt går att bygga upp i 
ark av fler sammanlänkade krukor, liknande äggkartonger. När man ska 
använda krukan är det främst för att förkultivera växter som sen 
ska sättas ner i jorden. Då får växten med sig näringen från 
cyanobakterierna på hela resan. 

Kruka med strandrift i 
jord. Bild 25

Kruka och den form som 
den pressats mot. Bild 26
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Spontanodling
Produkt tre är ett kit för spontanodling. Vad är spontanodling? 
Ordet är inspirerat av spontanidrott som ofta används om idrott som 
inte är styrd av riksidrottsförbundet och sker på icke 
schemalagda tider. Tänk att leka kull, åka skateboard eller spela 
vägg. Det finns vissa likheter med gerillaodling, som att det sker 
utan lov och kanske på platser där du inte förväntas odla. 
Man skulle också kunna säga att spontanodlingen skiljer sig från 
”gerillaodling” genom att det inte finns några planer på att skörda. 
Gerillaodling är ofta ganska planerad men sker på platser där man 
kanske inte får eller förväntas odla. 
Spontanodlingen är slumpmässig odling som kanske inte måste tänkas 
på som odling utan kan var mer en lek. Jag vill att fröbollarna ska 
landa lite överallt.  
Mitt kit för spontanodling innehåller bollar av cyanobakterier lera 
och frön. Fröblandningen är utvald för att gynna pollinatörer under 
hela säsongen. Det är också växter som i vissa fall konkurrerats ut 
av det moderna jordbruket.28  
I varje boll har jag blandat frön från olika ängsfröblandningar, 
förhoppningen är att det alltid ska finnas ett par frön som trivs 
där bollen landar. Ängsfröna är köpta hos Pratensis som plockar 
frön från vilda växter som finns naturligt i Sverige. 
I kittet finns också en slangbella att skjuta ut fröblandningen med, 
inte så mycket för att öka räckvidden som för att det också ska 
vara roligt. 
Den första slangbellan jag tänkte mig var i stål, jag svetsade 
också en prototyp. Stål kändes i det här projektet fel på alla 
sätt. Utöver den uppenbara tankevurpan att använda ett 
energikrävande litosfäriskt material så är egenskaperna inte lika 
lämpliga som hos trä.
Slangbellorna är täljda av asp, sälg, björk, äpple, tall, hassel 
och ek, allt virke är insamlat i samband med naturvård av nyckel-
biotoper. 
I en större serie skulle endast ett träslag vara aktuellt, då är 
asp både lämpligt på grund av sina egenskaper och att aspen ofta 
är ett träd som gallras bort och räknas som mindre önskvärd. Aspen 
växer snabbt och kan lätt konkurrera ut annan växtlighet.
Just slangbellans ikoniska form var viktig och det blev under 
processen viktigt att den skulle vara täljd i trä. 
Jag har försökt återskapa det enkla, lite barnsliga uttryck som en 
slangbella täljd i trä kan ha, det busiga, ikonen. 
Jag har också tittat på hur man på den karibiska landsbygden 
fortfarande använder slangbellor för att plocka frukter högt upp 
i träd eller för att jaga småfågel. 

28  Yle. Så kan du återskapa en äng. https://svenska.yle.fi/artikel/2018/07/08/de-artrika-angsmarkerna-minskar-kraf-
tigt-sa-har-kan-du-aterskapa-en-ang hämtad 2020 03 20
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En nästan klar prototyp. I versionen till utställningen 
kommer gummibandet att vara utbytt mot ett naturfärgat 
utan tillverkarens logotyp. Bild 27

Masanobu Fukuoka som skrev One Straw revolution var en av 
pionjärerna med att återintroducera ”seed bombs”. 
Det finns en rörelse kring fenomenet ”seed bombs” (Nenda dango i 
Japan) då handlar det precis som för mig  om att sprida växter som 
behövs för mångfalden eller för att återintroducera arter.29 
Även tekniken att kasta ut frön, då i bollar av lera är gammal och 
tros ha använts på Nilens stränder för 4000 år sedan.30

I kapitel 1.2 Syfte och Mål skrev jag: ”Jag vill med mitt projekt 
undersöka på vilka sätt en produkt kan vara en lika stor fördel för 
slutanvändaren som för platsen där vi bryter/skördar materialet.” 
Till slangbellan har jag valt ett träslag som lätt slår ut andra 
arter och i fröbollarna finns det cyanobakterier. Att ta ner asp 
innan den tar över ett område gynnar den biologiska mångfalden, det 
gör även fröna som slangbellan skjuter iväg. 

29 Masanobu Fukuoka. One straw Revolution. Nyrb Classics. 2009.
30 Cwise. https://www.cwise.com.au/news/environmental/69-seed-balls-ancient-technology-revived.html 
Hämtad 2020 03 25.
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Scenario spontanodling
Tanken är att man med ett kit för spontanodling skjuter ut 
fröbollar. Själva slangbellan finns med i startpaketet med en påse 
kulor. Varje fröboll är rullad av cyanobakterier och lera. I bollen 
finns det dessutom frön från ängsblommor. När en användare skjuter 
ut en fröboll kan fröna i den gro där den landar, det enda som 
behövs är regn. 
Spontanodlarens startpaket skulle också kunna användas i 
utbildningssyfte, att i samma anda som när skolbarn samlar skräp i 
kampanjen ”håll Sverige rent” så skulle barn kunna så ängsblommor.
Det är också ett sätt att odla för någon annan, i det här fallet 
för bin, humlor och fjärilar. Cyanobakterierna är med som gödsel 
och gynnar ängsblommorna. Biologisk mångfald är också en åtgärd som 
förbättrar jordens egenskaper.  

Slangbellan i action. Bild 29

Fröbollar med tre olika 
ängsfröblandningar. 
Bild 28

Ett möjligt scenario efter att 
en fröboll landat och börjat 
gro. I det här fallet iscensatt. 
Bild 30



4.1 Summering 
Från början var min idé att bryta kväve och fosfor ur Östersjön, en 
idé jag fick när jag läste om Stockholm Resilience centers ”Plane-
tens gränser” och hur vi redan hade använt för mycket 
kväve och fosfor. Sedan tidigare visste jag att det fanns mycket 
kväve och fosfor i Östersjön, varför kunde vi inte använda det? 
För att komma fram till metoden; att bryta kväve och fosfor ur ha-
vet med hjälp av cyanobakterier så använde jag mig av modellen för 
ett kretslopp. 
Att jag valde att göra tre produkter, en matta en kruka och ett 
såddkitt av samma material är för att visa på olika sätt att 
använda cyanobakterierna. Just dom tre användningsområdena är val-
da för att de har olika uppsåt, den kommersiella odlaren som kanske 
vill ha en marktäckare av cyanobakterier har odlandet som arbete. 
Den hemmaodlare som vill odla i en kruka som är nedbrytbar och 
berikar jorden när den bryts ner odlar nog främst för sitt eget 
höga nöjes skull, oavsett om det är ätbara eller dekorativa växter 
i krukan.
Den tredje produkten är en slangbella och bollar av cyanobakterier 
och frön, spontanodlaren som skjuter iväg fröbollar gör det nog 
också för att det är kul men jag hoppas att det finns en tanke på 
den biologiska mångfalden med i det välriktade skottet. 
Slangbellan är för mig en ikon som symboliserar det busiga. 
Havet har spelat en stor roll i mitt arbete men fick kanske inte så 
stor plats i själva formgivandet. Att jag valde startpaketet för 
spontanodlare som den produkt jag arbetade vidare med efter min 
presentation var för att den på ytterligare en nivå berör 
grundproblemet, jordbruket. Konceptet med spontanodling är att odla 
något som inte är tänkt för människan. 
Att återintroducera växter som är en del av vårt biologiska 
kulturarv men som trängts undan av det moderna jordbruket. 
Växter som tack vare slangbellan landar på en plats som 
avsändaren (skytten) inte ens kommer att veta var den ligger. 
Det är också ett fint sätt att sluta en cirkel, det industriella 
jordbruk som trängde undan många av arterna som vi kallar 
ängsblommor orsakade också den kraftiga ökningen av cyanobakterier 
i Östersjön.
Jag kan tycka att det finns någon slags poetisk rättvisa att 
cyanobakterierna kan gynna ängsblommorna. 
För att uppnå maximal effekt skulle nog en produkt för industriellt 
jordbruk vara bäst och det tänker jag är en möjlig fortsättning. 
Och en fortsättning hoppas jag att det blir, under sommaren kommer 
jag att undersöka hur jag kan ta det här vidare och utveckla både 
kruka och matta, då kommer kanske tillgången på material vara 
bättre (eller åtminstone rikligare).
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